
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33462  25Quarta-feira, 20 DE SETEMBRO DE 2017

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE01494
Valor: R$ 11.880,00
Data de emissão: 14/09/2017
Processo nº 2015/469010
Origem: Pregão Eletrônico nº 97/2016, (SRP)
Objeto: Aquisições de material de Órteses, Próteses e Materiais 
Especiais (OPME)
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado GUINEZ INTERNATIONAL COMÉRCIO, 
REPRESENTAÇÃO IMPORTAÇÃO LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
‘

Protocolo: 228573
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE01485
Valor: R$ 14.304,00
Data de emissão: 14/09/2017
Processo nº 2015/430715
Origem: Pregão Eletrônico nº 020/2016, (SRP)
Objeto: FORNECIMENTO DE SOLUÇÃO PARENTERAL DE GRANDE 
VOLUME HOSPITALAR
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103
Contratado NEW MÉDICA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA - ME
 Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
‘

Protocolo: 228558
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE01490
Valor: R$ 1.240,00
Data de emissão: 14/09/2017
Processo nº 2015/445037
Origem: Pregão Eletrônico nº 010/2016, (SRP)
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO GERAL
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103
Contratado COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 228544

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 637/GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836, de 27/02/2015.
CONSIDERANDO os termos do Artigo 72, II da Lei nº 5.810/1994 
do Regime Jurídico Único,
Conforme Requerimento de 05 de setembro de 2017 e Certidão 
anexo.
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Casamento ao (a) servidor (a) VALDEMAR 
LUIZ DE SOUZA CLEMENTE JUNIOR, matrícula nº 57195647/3, 
Enfermeiro Generalista, lotado na Gerência de Clinica Médica, 08 
(oito) dias no período de 25.08.2017 a 01.09.2017, formalizada 
de acordo com a Certidão  nº 06759501552017200009009000
240974.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 25 de Agosto de 2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 12 de setembro de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 228378
PORTARIA Nº 0439/2017 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015.
CONSIDERANDO o falecimento do (a) irmã (a)  do (a) Servidor 
(a) MARLA DO SOCORRO SILVA DE LIMA , ocorrido em 25 de 
agosto de 2017 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso 
III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
   RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da 
família ao (a)  servidor (a)  MARLA DO SOCORRO SILVA DE LIMA, 
ocupante do cargo de Técnica de Enfermagem, Id. Funcional nº 
57191949/2, lotado (a) na Gerência da Neonatologia, no período 
de 25.08.2017 á 01.09.2017, conforme certidão de óbito nº 065
65801552017400369140015187851..
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 08 de setembro de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 228387

PORTARIA Nº 460/GAP/2017 - GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015.
CONSIDERANDO o falecimento do (a) mãe do (a) Servidor (a) 
MARIA DA CONSOLAÇÃO MONTEIRO DA SILVA , ocorrido em 07 
de setembro de 2017 e especialmente o que dispõe o art. 72, 
inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de 
pessoa da família ao (a)  servidor (a)  MARIA DA CONSOLAÇÃO 
MONTEIRO DA SILVA, ocupante do cargo de Nutricionista, Id. 
Funcional nº 5637767/2, lotado (a) na Gerência de Banco de 
Leite -BLHU, no período de 07.09.2017 á 14.09.2017, conforme 
certidão de óbito nº 06565601552017400370164015220285..
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 15 de setembro de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 228383
PORTARIA Nº 0440/GAP/2017 - GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015.
CONSIDERANDO o falecimento do (a) irmã do (a) Servidor (a) 
EDNA LUCIA BARROSO DOS SANTOS  , ocorrido em 12 de agosto 
de 2017 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
   RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa 
da família ao (a)  servidor (a)  EDNA LUCIA BARROSO DOS 
SANTOS , ocupante do cargo de Enfermeira, Id. Funcional nº 
54195175/1, lotado (a) na Gerência de Clínica Cirúrgica, no 
período de 12.08.2017 á 19.08.2017, conforme certidão de óbito 
nº 06565601552017400369140015187851..
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 19 de setembro de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 228394

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº  462/2017 - GAP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO  PARÁ, no  uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836, de 27/02/2015,
CONSIDERANDO os termos dos artigos 26 e 72, inciso VII da Lei 
5.810/1994,
que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos 
Civis do Estado do
Pará, e
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 351/2017 - GAP/GP/FS-
CMP de 05 de julho de 2017, publicada no DOE nº 33.414 de 
12.07.2017, que concedeu Licença Estudo para o Curso de Mes-
trado Profi ssional em Cirurgia e Pesquisa Experimental UFPA ao 
servidor  JORGE SIDNEY PINHEIRO DE MORAES, Id. Funcional nº 
55586242/1, ocupante do cargo de Médico, lotado na Gerência 
de Tocoginecologia, no período de 04.05.2017 a 04.05.2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 15 de setembro de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP,

Protocolo: 228414

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO 
PARÁ

.

ERRATA
.

Errata da publicação de Protocolo N° 227981 publicada 
no DOE nº 33.461 de 19/09/2017, página 18.
Onde se lê: Pregão Eletrônico Nº 061/2015
Leia-se: Pregão Eletrônico Nº 061/2017
OBJETO: Aquisição de 27 (vinte e sete) centrais de ar, tipo split, 
conforme as especifi cações contidas no Termo de Referência.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452

SESSÃO PÚBLICA: 03/10/2017
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10122129783380000
Fonte de Recurso: 0269001022 e 0261000000
Natureza de Despesa: 449052
Ordenador da despesa: Ana Suely Leite Saraiva

Protocolo: 228446

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 145/2017, VENCEDORA 
DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS SEAD/DGL/SRP Nº 
05/2016, ORIGINÁRIA DO PREGÃO ELETRÔNICO SEAD/
DGL/SRP Nº 08/2016 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
2017/270649 - HEMOPA.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA.
CONTRATADO: ALVES E SILVA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, 
com endereço na Passagem Edizia, n° 233, Bairro: Castanheira, 
CEP: 66.645-125, CNPJ Nº 13.407.975/0001-80.
DO OBJETO: O presente Contrato tem como objeto o 
FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE (LOTE VIII- 
ITENS 98, 99 e 100), em conformidade com as especifi cações, 
qualidade e condições gerais estabelecidas no Termo de 
Referência - Anexo I do Edital, consoante estabelecido no 
Processo Licitatório nº 08/2016 SEAD/DGL/SRP.
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses, 
contados da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado 
por novos e/ou iguais períodos, até o prazo necessário ao 
recebimento fi nal dos produtos e validação da sua entrega.
DOS RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato 
correrão à conta da dotação orçamentária a seguir:
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10122129783380000
Fonte de Recurso: 0269001022, 0261000000 e 0103000000
Natureza de Despesa: 339030
DO VALOR: O valor global do fornecimento é o seguinte: R$ 
50.676,80 (cinqüenta mil seiscentos e setenta e seis reais e 
oitenta centavos), já estão inclusos todos os custos necessários 
à aquisição e entrega do objeto deste contrato, ou seja, todos 
os insumos, impostos, taxas, seguros, encargos sociais, 
previdenciários, comerciais, transportes, bem como quaisquer 
outras incidências diretas/ ou indiretas que possam incidir sobre 
o custo do objeto deste contrato, sendo vedado à contratada 
cobrar qualquer valor adicional a este título.
DO FORO: Belém – Pará
DO FISCAL: O acompanhamento e a fi scalização da execução 
do contrato consistem na verifi cação da conformidade do 
fornecimento dos produtos e da alocação dos recursos 
necessários, de forma a assegurar o perfeito cumprimento do 
contrato, e serão exercidos por representantes designados pela 
Fundação Hemopa, sendo a Servidora Lucidéia Lira Oliveira 
responsável pela Gestão do Contrato, fi cando a CONTRATADA 
obrigada a atender às observações de caráter técnico do fi scal, 
que se acha investido de plenos poderes para:
A.1. Conferir se o objeto entregue está de acordo com as 
especifi cações técnicas exigidas;
A.2. Informar à Presidência da Fundação Hemopa as ocorrências 
que exijam decisões e providências que ultrapassem a sua 
competência.
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 12 de setembro de 2017.
ASSINATURAS:
Ana Suely Leite Saraiva – HEMOPA
Thiago Silva Alves - ALVES E SILVA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
Lucidéia Lira de Oliveira – GERAP – Gestor Responsável pelo 
Contrato
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA – 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo: 228404
EXTRATO DO CONTRATO Nº 146/2017 – DISPENSA 
DE LICITAÇÃO Nº 70/2017 COM FULCRO NO ARTIGO 
24, INCISO II DA LEI Nº 8.666/93 - PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 2017/253223.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: N. E. MARTINS COMÉRCIO DE ARMARINHO LTDA 
– EPP, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob 
o nº 21.851.687/0001-49, com sede no município de Belém – 
Pará, na Rua Bernal do Couto, nº 736, Umarizal, CEP nº 66.055-
080
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é o FORNECIMENTO 
DE CAIXAS DE PAPELÃO ONDULADO PARA ARQUIVO MORTO 
TIPO “ARQUIBOX”, para atender as necessidades da Fundação 
HEMOPA, conforme especifi cações técnicas e quantidades 
arroladas e descritas neste contrato, termo de referência e seus 
anexos, partes integrantes do edital e deste instrumento.


